
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr. 126 del 17.05. 2018

DETERMINAZIONE:       di impegno di spesa        senza impegno di spesa  

OGGETTO: P.S.R. 2014-2020 MIS. 7.5.1 “SOSTEGNO AD INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA
IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE
TURISTICHE SU PICCOLA SCALA” - AFFIDAMENTO LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA
COPERTURA  DEL  RIFUGIO  NON  GESTITO  “ALPE  ORSIERA”  (COD.  356_3A2a) –
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI
(CUP: I25I16000020008 - CIG: 73849551A8)

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’area tecnica dell’Ente
(istruttore Stefano Brossa e responsabile del servizio Bruno Aimone Gigio);

Premesso che:
-  con  la  Delibera del  Consiglio  Direttivo  dell'Ente  n.  12 del  18.04.2016,  si  dispone l'approvazione della
documentazione  relativa  agli  interventi  da  candidare  in  qualità  di  soggetto  beneficiario  nella  procedura
relativa al  bando n.  1/2016 “Programma di  Sviluppo Rurale  2014-2020 sottomisura  7.5.1  “Sostegno ad
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala”;
- la Regione Piemonte (Settore Tecnico Regionale - Area Metropolitana Torino) ha approvato l’ammissione al
suddetto finanziamento, con successiva comunicazione all’Ente (prot. Ente n.1189 del 17.05.2017);
-  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  13/2018  del  07.02.2018,  si  dispone  l'approvazione  della
documentazione  progettuale  esecutiva  dell’intervento  relativo  ai  lavori  di  rifacimento  della  copertura  del
rifugio non gestito “Alpe Orsiera” (cod. 356_3A2a) candidato nell’ambito della suddetta iniziativa, e che con il
medesimo  provvedimento  si  stabilisce  di  dare  corso  a  tutte  le  procedure  autorizzative  necessarie  per
l’esecuzione dei lavori;

Rilevato che l’importo stimato complessivo a base di gara dei lavori necessari per l’esecuzione delle
opere di cui trattasi ammonta ad Euro 49.841,85, così suddivisi:
- importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso): Euro 46.299,87;
- oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 3.541,98,
oltre ad I.V.A., e che il costo della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è
quantificato in Euro 20.297,77 pari al 43,84% dell’importo lavori a base di gara;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 29 del 21.02.2018 con cui si sono stabilite le modalità di
aggiudicazione dei lavori, da effettuare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
tenuto conto che  per  affidamenti  di lavori  di importo pari o superiore a 40.000  Euro e inferiore a 150.000
Euro, tale norma consente di procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di
almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;

Ricordato che con la suddetta determinazione si stabiliva altresì di affidare i lavori in questione con il
criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto
i lavori medesimi sono dettagliatamente descritti e quantificati nella documentazione progettuale esecutiva
sopraccitata;

Richiamata  la  determinazione  n.  60  del  21.03.2018  con  cui  si  da  atto  degli  esiti  dell’indagine

1



esplorativa di di mercato, effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per
acquisire  le  manifestazioni  di  interesse  di  idonei  operatori  economici  interessati  ad  eseguire  i  lavori  in
oggetto;

Ricordato  che  a  seguito  dei  suddetti  esiti,  sono  state  invitate  alla  successiva  fase  di  confronto
competitivo le seguenti ditte:
- MGR (Cambiano), prot. Ente n. 984 del 23.03.2018;
- FARMER (Giaveno), prot. Ente n. 985 del 23.03.2018;
- PERFOR (Caprie), prot. Ente n. 986 del 23.03.2018;
- JOURDAN (Roure), prot. Ente n. 988 del 23.03.2018;
- PARED (Torino), prot. Ente n. 989 del 23.03.2018;
- FONTAN (Chiomonte), prot. Ente n. 990 del 23.03.2018;
- NUOVA EDILMEIC (Avigliana), prot. Ente n. 992 del 23.03.2018;
- COGENTA (Venaus), prot. Ente n. 993 del 23.03.2018;
- REGAZZONI (Susa), prot. Ente n. 994 del 23.03.2018;

Viste le offerte pervenute dalle seguenti ditte:
- FONTAN (Chiomonte), prot. Ente n. 1159 del 05.04.2018;
- PERFOR (Caprie), prot. Ente n. 1161 del 05.04.2018;
- JOURDAN (Roure), prot. Ente n. 1162 del 05.04.2018;
- NUOVA EDILMEIC (Avigliana), prot. Ente n. 1163 del 05.04.2018;
- COGENTA (Venaus), prot. Ente n. 1164 del 05.04.2018;

Preso atto che degli esiti della seduta di gara in data 05.04.2018 è stato redatto specifico verbale dal
quale risulta che:
- le 5 (cinque) offerte pervenute risultano tutte ammesse al confronto competitivo;
-  l’offerta  della  ditta  FONTAN  (Chiomonte)  risulta  essersi  classificata  al  primo  posto  nella  graduatoria
provvisoria;
- si è, comunque, ritenuto di richiedere alla ditta FONTAN (Chiomonte) le seguenti informazioni/integrazioni:

a) ai sensi dell’art. 97, comma 1, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (offerte anormalmente basse), giustificazioni
e  motivazioni  dell’offerta  apparentemente  anormalmente  bassa  rispetto  alla  media  delle  altre  offerte
pervenute;

b) ai sensi dell’art. 83, comma 9, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (criteri di selezione e soccorso istruttorio), di
trasmettere il documento “PASSoe”, richiesto nella lettera di invito, e non allegato con la documentazione
amministrativa trasmessa;

Vista la richiesta di giustificazioni offerta economica e integrazione documenti inviata al suddetto
operatore economico primo classificato nella graduatoria provvisoria (prot. Ente n. 1182 del 06.04.2018);

Vista  la  documentazione  trasmessa  dalla  ditta  FONTAN (Chiomonte),  pervenuta  entro  i  termini
prescritti (prot. Ente n. 1204 del 10.04.2018 e n. 1270 del 16.04.2018);

Ritenute complete ed esaurienti la documentazione richiesta e le giustificazioni fornite;

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via provvisoria i lavori di cui trattasi alla ditta FONTAN DAVIDE
(partita IVA: 09074650012), Via Gaiet 2 - Chiomonte (TO), con il ribasso del 17,11% sul prezzo a base d'asta
e quindi per il prezzo complessivo di Euro 41.919,94 di cui:
- importo offerto lavori (ribassato): Euro 38.377,96;
- oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 3.541,98,
 oltre ad I.V.A.;

Vista  tutta  la  documentazione  acquisita  successivamente  da  questo  Ente,  intesa  ad  accertare  la
veridicità  degli  stati,  fatti  e  qualità  autocertificati  o  dichiarati  dal  legale  rappresentante  della  ditta
aggiudicataria provvisoria:
 controllo presso il Registro delle Imprese (CCIAA) sull’inesistenza di procedure concorsuali 

(prot. Ente n. 1231 del 11.04.2018)
 controllo delle Annotazioni iscritte presso il Casellario delle Imprese (ANAC)

(prot. Ente n. 1232 del 11.04.2018)
 controllo presso il Ministero della Giustizia del Certificato del Casellario Giudiziale

(prot. Ente n. 1233 del 11.04.2018)
 controllo  presso  il  Ministero  della  Giustizia  del  Certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative

dipendenti da reato

2



(prot. Ente n. 1256 del 12.04.2018)
 controllo presso l’Agenzia delle Entrate della regolarità fiscale

(prot. Ente n. 1336 del 18.04.2018)
 controllo della regolarità contributiva presso gli Enti previdenziali (DURC)

(prot. Ente n. 1459 del 02.05.2018)
 controllo presso i competenti uffici della Procura della Repubblica dei procedimenti penali pendenti 

(prot. Ente n. 1658 del 14.05.2018);

Ricordato inoltre che:
- la ditta in questione, avendo meno di 15 dipendenti, non risulta assoggettata alle norme per il diritto al
lavoro dei disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68;
- il D.Lgs 159/2011 (Nuovo Codice Antimafia), che  fissa in Euro 150.000 il valore economico al di sotto del
quale la documentazione antimafia non è richiesta;

Dato  atto  che,  alla  luce  di  tutte  le  suddette  verifiche  non  sono  emersi  elementi  ostativi  tali  da
pregiudicare l’aggiudicazione definitiva alla ditta risultata aggiudicataria in via provvisoria; 

Ritenuto  che  nulla  osti  alla  aggiudicazione  definitiva  alla  ditta  FONTAN  DAVIDE  (partita  IVA:
09074650012), Via Gaiet 2 - Chiomonte (TO) dei lavori di rifacimento della copertura del rifugio non gestito
“Alpe Orsiera” ubicato in Comune di Mattie;

Rilevato che in base alla lettera di invito la ditta aggiudicataria dovrà costituire la cauzione definitiva e
stipulare le polizze assicurative previste prima della stipula del contratto;

Considerato inoltre che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Ricordato che:
- per l’attuazione dell’intervento in oggetto sarà presentata CILA al Comune di Mattie prima dell’inizio dei
lavori;
- la Direzione dei lavori viene svolta dal professionista incaricato nella persona dell’Arch. Massimo Rigat;
-  il  Coordinamento  della  sicurezza  di  cantiere  viene  svolto  dal  professionista  incaricato  nella  persona
dell’Arch. Mario Vallory;

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal
Consiglio Direttivo con Deliberazione n. 27 del 17.12.2017 “Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2018 e del Bilancio Pluriennale 2018-2020 e successive variazioni e assestamenti;

Preso atto a tal proposito del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli artt. 22 e 23 della L.R. 51/97 e la circolare del Presidente della Giunta Regionale prot. n.
16110 del 16.12.1997;

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Visti il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti, le linee guida ANAC;

DETERMINA

3



 di  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  finanziati  dal  PSR  2014-2020  misura  7.5.1  riferiti  al
RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DEL  RIFUGIO  NON  GESTITO  “ALPE  ORSIERA”  IN
COMUNE DI MATTIE (cod. 356_3A2a), alla ditta FONTAN DAVIDE (partita IVA: 09074650012), Via
Gaiet 2 - Chiomonte (TO) per il prezzo di Euro 38.377,96 oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso di Euro 3.541,98 per un importo complessivo di Euro 41.919,94 (+ I.V.A. 10%);

 di impegnare per l’intervento di che trattasi la somma complessiva (IVA compresa) di Euro 46.111,94
sul Cap. n. 660 (Già capitolo 66000 in Contabilia) “PSR 2014-2020 TIPOLOGIA 1” del Bilancio 2018,
che presenta la necessaria disponibilità;

 di assegnare al presente impegno di spesa il V livello previsto dal Piano dei conti integrati di cui al
D.Lgs 118/2011: U. 2.02.01.09.019;

 di dare atto che l’appalto delle opere in questione sarà perfezionato con la sottoscrizione di specifico
contratto, da redigere nei modi previsti dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che avrà
per oggetto le forniture e le prestazioni indicate negli atti progettuali sopra richiamati ed avrà come
clausole essenziali quelle contenute nel capitolato speciale d'appalto;

 di  provvedere alle liquidazioni   secondo le modalità stabilite nel  contratto,  sulla base di  idonee
documentazioni fiscali nel rispetto delle consuete procedure di spesa in vigore presso l’Ente;

 di  comunicare  all’aggiudicatario  definitivo,  nonché  agli  altri  operatori  economici  risultati  non
aggiudicatari, gli esiti della procedura in questione, nei modi e nei tempi previsti dall’art. 76, comma
5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

 di pubblicare gli atti relativi alla presente procedura sul profilo committente del sito web dell’Ente nella
specifica sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito.

IL  DIRETTORE
Michele Ottino
(Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si assume il relativo
impegno sul capitolo ____660_____________________________________________________________
n. impegno _____130___________________________________________________________________

Il Funzionario Responsabile
Monica Leschiera
(Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

4


		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2018-05-17T14:52:59+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-05-17T17:48:29+0200
	Salbertrand
	OTTINO MICHELE
	determinazione




